
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  1596  del  01/02/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Determinazione tariffa accesso all' impianto della società Porcarelli Gino e Co. S.r.l. – Autorizzazione Integrata Ambientale
G09527 del 10/07/2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00922 01/02/2019



 

Oggetto: Determinazione tariffa accesso all’ impianto della società Porcarelli Gino e Co. S.r.l. – 

Autorizzazione Integrata Ambientale G09527 del 10/07/2017 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE AMBIENTALE E CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

 

VISTA la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale 06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale e s.m.i.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Dott.ssa Flaminia Tosini; 

 

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

VISTO  l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 

 

VISTA la Direttiva 2008/98/CE contenente misure volte a proteggere l’ambiente e la salute umana 

prevenendo o riducendo gli impatti negativi della produzione e della gestione dei rifiuti, 

riducendogli impatti complessivi dell’uso delle risorse e migliorandone l’efficacia; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.M. del 29/01/2007 “Linee guida per l’individuazione e l’utilizzazione delle migliori 

tecniche disponibili per le attività elencate nell’allegato I del D.Lgs. 59/05, ora allegato VIII alla 

parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.”; 

 

VISTA la L.R. n. 27 del 09/07/1998, “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti” e s.m.i.; 

 

VISTO il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Lazio, approvato con Deliberazione Consiliare 

n.14 del 18/01/2012 e modificato con Deliberazione Consiliare n. 8 del 24/07/2013; 



 

 

VISTO il Decreto Commissariale 15/2005 e la DGR 516/2008 

 

PREMESSO CHE: 

 

- La soc. Porcarelli Gino e Co. S.r.l. è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi 

del Titolo III – bis, Parte Seconda, del D. lgs. 152/2006, e s.m.i. per l'installazione sita in 

Roma, via di Rocca Cencia, 273, categoria di attività: 5.3., b), 2), allegato VIII, Parte 

Seconda, D. lgs. 152/2006, e s.m.i..rilasciata con determinazione G09527 del 10/07/2017 

 

- Nella citata determinazine G09527 del 10/07/2017 era stato disposto di stabilire la tariffa 

provvisoria di accesso all’impianto in questione in euro/ton 146,86 oltre iva, benefit ed 

ecotassa se dovute. Tale importo era stato stabilito in base alla richiesta presentata dalla 

società per euro 148,17 euro/ton.  

 

- Con nota prot. 588626 del 20711/2017 ha inoltrato la relazione di revisione al preventivo 

redatta dal dott. Stefano Santucci che ha proposto una tariffa pari a 149,49 euro/ton 

 

- con nota prot. 789836 del 11/12/2018  è stata sollecitata il rilascio della emissione della 

tariffa  

 

PRESO ATTO:  

 

- che la citata D.G.R. 516/2008, di recepimento del decreto commissariale n. 15/2015,  

prevede che i competenti uffici regionali esaminino le dichiarazioni dei costi e dei dati 

tecnici presentate e le relative relazioni prodotte dalle società di revisione e verifichino la 

congruità dei costi rispetto a quelli di mercato; 

 

- che in caso di difformità della tariffa proposta rispetto a quella di mercato la Regione 

“determinerà la tariffa sulla base della media dei costi rilevati dall’indagine 

sopramenzionata ….”; 

 

VISTA la relazione di calcolo della tariffa agli atti dell’ufficio dalla quale si rileva una 

determinazione della tariffa di accesso all’impianto pari ad euro/ton 149,43 a decorrere dalla data 

del 10/7/2017. 

 

CONSIDERATO, pertanto, possibile determinare la tariffa definitiva di accesso all’impianto della 

soc. Porcarelli i Gino e Co. S.r.l. – Autorizzazione Integrata Ambientale G09527 del 10/07/2017 al 

netto dell’ecotassa, del benifit ambientale e dell’IVA (se e in quanto dovuti) ed a rivalutazione 

ISTAT 

 

 

DETERMINA 

 

di stabilire, per le motivazione di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, in 

Euro/ton 149,43 al netto di ecotassa, benefit ambientale, IVA (se ed in quando dovuti), la tariffa di 

accesso all’ impianto Porcarelli  Gino e Co. S.r.l. – Autorizzazione Integrata Ambientale G09527 

del 10/07/2017; 

 

di dare atto che la tariffa cosi determinata decorre dalla data di rilascio della determinazione 

G09527 del 10/07/2017 ed è soggetta a rivalutazione monetaria annuale secondo l’indice ISTAT; 



 

 

di dare atto, altresì, che tutti gli atti dell’attività istruttoria necessari per il completamento del 

presente procedimento sono agli atti dell’Area “ Rifiuti e Bonifiche” 

 

di notificare il presente provvedimento a mezzo PEC alla società interessata e di pubblicarlo sul 

BURL. 

 

Nei confronti del presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla 

comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 del D. lgs. n. 104/2010), ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

 

         Il Direttore 

        Dott. ing. Flaminia Tosini 


